kebenaran sedangkan yang lain terjatuh dalam kesalah pahaman. Sejak saat itu

Salah satu lembaga pendidikan yang senantiasa menjadi kajian para ahli

sejarah pendidikan Islam adalah madrasah, terutama Madrasah Nizamiyah yang

didirikan oleh Nizam al-Mulk pada tahun 457 H/1065 M, kemudian selesai pada

tahun 459 H/1067 M.

Berdirinya madrasah merupakan tonggak baru dalam penyelenggaraan

pendidikan Islam dan untuk membedakannya dengan era pendidikan Islam yang

sebelumnya. Madrasah Nizamiyyah salah satu madrasah yang paling terkenal pada

masa Bani Saljuk. Dan para pendidik di Madrasah Nizamiyah ini pun merupakan

sejarah dan dikalangan masyarakat Islam. Madrasah Nizamiyah didirikan oleh

Nizam al-Muluk seorang perdana menteri Dinasti Salajikah pada masa

pemerintahan Sultan Alp Arselan dan Sultan Maliksyah pada abad ke-5 Hijriah atau

abad ke11 Masehi tepatnya diresmikan pada tahun 459 H./1067M. Ada perbedaan

dengan madrasah sebelumnya, mengapa Madrasah Nizamiyah sangat populer di

kalangan masyarakat Islam dan non-Islam sampai saat ini. Menurut Mehdi,

meskipun Madrasah Nizamiyah bukan merupakan madrasah yang pertama dalam

Islam, tapi ia merupakan sistem madrasah pertama khusus yang didirikan oleh

menetapkan tujuan-tujuannya, kurikulumnya, memilih guru, dan memberikan

dana kepada madrasah. Dan ia juga merupakan lembaga pendidikan resmi yang

menghasilkan pegawai dan karyawan-karyawan pemerintah

B. Sistem Pendidikan Madrasah Nizamiyah

Madrasah Nizamiyah sebuah lembaga pendidikan yang didirikan pada tahun

457 H/ 1065 M. Madrasah Nizamiyah didirikan di pinggir sungai Dijlah, di tengah-

tengah pasar Salasah di Baghdad. Madrasah Nizamiyah ini pada mulanya hanya ada

di Baghdad, ibu kota pusat pemerintahan Islam saat itu. Madrasah Nizamiyah di

waktu itu tercatat sebagai pusat pendidikan termashur, yang kemudian

Ketiga, membentuk kelompok pekerja Sunni untuk

berpartisipasi dalam menjalankan pemerintahan, pemimpin kantor khususnya di

bidang peradilan dan manajemen. (Nizar, 2010; Kamsi, 2022).

Guru-guru yang memberikan pelajaran di Madrasah Nizamiyah antara lain

yaitu:

1. Abu Ishak al-Syirazi (w. 476 H/1083 M)

2. Abu Nashr al-Shabbagh (w. 477 H/1084 M)

3. Abu Qasim al-A’lawi (w. 482 H/1089 M)

4. Abu Abdullah al-Thabari (w. 495 H/1101 M)

5. Abu Hamid al-Ghazali (w. 504 H/1111 M)

6. Radliyuddin al-Qazwaini (w. 575 H/1179)

7. Al-Fairuz Abadi (w. 817 H/1414 M.).

Diantara guru-guru yang telah mengajar di Madrasah Nizamiyah di Baghdad

ialah Syeikh Abdul Ishaq as-Syirazi, pengarang kitab At-Tanbih, yaitu kitab fiqih

menurut mazhab Syafi’i. Beliau adalah seorang ulama ulung, menghidupkan ilmu

dan telah mengungkapkan kebenaran mengenai hal-hal yang disangsikan, beliau

materi pokok yang diajarkan di madrasah ini adalah al-fiqh yang dianggap sesuai

dengan kebutuhan masyarakat umumnya dalam rangka hidup dan kehidupan yang

sesuai dengan ajaran dan keyakinan mereka (Nata, 2012; Siregar, 2015)

KESIMPULAN

Madrasah Nizamiyah sebuah lembaga pendidikan yang didirikan pada tahun

457 H/ 1065 M. Madrasah Nizamiyah didirikan di pinggir sungai Dijlah, di tengah-

tengah pasar Salasah di Baghdad. Madrasah Nizamiyah ini pada mulanya hanya ada

di Baghdad, ibu kota pusat pemerintahan Islam saat itu. Madrasah Nizamiyah di

waktu itu tercatat sebagai pusat pendidikan termashur, yang kemudian